
 1 

Albo nr.487 del 14.10.2013 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 

PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776/949012                                                                     Fax   0776/949306 

C.A.P. 03040                                                   c.c.p. 13035035                                     Cod. Fisc. 8100305 060 6    

NR    202      REGISTRO GENERALE DEL     14.10.2013  

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO II 
N.  55 del  14.10.2013 

OGGETTO: DELIBERA DI Giunta Regione Lazio nr. 299 del 26.09.2013 : Fornitura totale 
o parziale dei libri di testo . Anno scolastico 2013/2014. 

APPROVAZIONE BANDO . 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Vista la Delibera di Giunta Regione Lazio n. 299 del 05.12.2012 avente ad oggetto  “Legge 
23.12.1998, nr. 448 art. 27. Fornitura totale o parziale dei libri di testo. Anno scolastico 2012-2013. 
Approvazione dei criteri di ripartizione ai Comuni laziali dei contributi assegnati  per la fornitura totale 
o parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 2013- 2014; 

 Visto  l’allegato A) approvato con la su citata delibera di giunta regionale che fissa le linee guida per 
l’erogazione dei contributi per la fornitura totale o parziale dei libri di testo , per l’anno scolastico 
2013-2014, a favore degli alunni residenti nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie 
meno abbienti, ai sensi dell’art. 27 della legge 23.12.1998, n.448,  e definisce gli indirizzi per 
l’emanazione dei Bandi da parte dei Comuni; 

Visto il D.P.C.M. 05 agosto  1999, n. 320, come modificato dai D.P.C.M. 4 luglio 2000, n. 226 e 6 
aprile 2006, n. 211, recanti disposizione di attuazione dell’articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 
448; 

Vista la L.R. Lazio 29/92 che affida ai Comuni di residenza la titolarità di tali interventi per il diritto 
allo studio; 

Considerato che l’allegato A) approvato con  DGR299/2013, rimette a ciascun Comune il compito 
di emanare il Bando per consentire agli studenti di poter beneficiare delle provvidenze di cui 
all’oggetto, sulla base di quanto stabilito dalla Regione Lazio; 
 
Visti: 

1. il D. lgs. 267 del 18 agosto 2000, n. 267; 
2. i decreti sindacali  con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, 

comma 10 , e 109 , comma 2 del D .lgs. 18 agosto  2000 n. 267 sono stati nominati i 
Responsabili dei Servizi; 

3. il D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267 art. 183 il quale sancisce che ogni spesa deve essere 
preceduta da regolare atto di impegno che costituisce la prima fase del procedimento di 
spesa ; 

4. lo statuto dell’Ente; 
5. il vigente regolamento di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare il bando allegato  per erogazione contributi per fornitura totale o parziale dei 
libri di testo, che ne forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato ( all 1); 



 2 

2. Di comunicare che  la domanda , firmata da uno dei due genitori o dalla persona esercente la 
patria potestà o dal beneficiario, se maggiorenne, deve essere presentata utilizzato l’apposito 
modello ( allegato B) allegato alla presente determinazione; 

3.  Di dare atto che il Comune provvederà ad effettuare idonei controlli, anche a campione da 
intendersi nella misura pari ad almeno il 5% delle domande pervenute.  

4. Di dare atto, altresì, che  i controlli, inoltre, saranno effettuati in tutti i casi in cui sorgano 
fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni, con particolare riguardo alla dichiarazione 
ISEE, mediante l’INPS ai sensi dell’articolo 71,comma 1 del DPR n. 445/2000 e dell’articolo 4 
comma 7 del Decreto Legislativo n. 109/98, e alle dichiarazioni relative alla frequenza 
scolastica, iscrizione, votazione finale riportata, nonché sul rispetto dell’impegno da parte del 
richiedente l’assegno di studio ad utilizzarlo per spese rientranti nella tipologia di cui punto 6 
del presente Bando. 

5. Di rendere noto  che ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/90  il Responsabile del 
procedimento in oggetto è la Dr.ssa Gabriella Evangelista del settore servizi sociali, scuola e 
commercio. 
 

 La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio on line da oggi e per quindici giorni ed avrà esecuzione 

dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.31 del vigente Regolamento degli 

Uffici e dei Servizi. 

Il  Responsabile  del  Servizio                                                                   
Dr .Francesco Neri  

Il Responsabile del Procedimento 

Dr.ssa Gabriella Evangelista 

PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  PRETORIO 

La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on –line del sito web istituzionale 

del Comune ( www.comune.pignatarointeramna.fr.it) , accessibile al pubblico , in data odierna e vi 

resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì 14.10.2013 

Il  Responsabile  del  Servizio  

Dr. Francesco Neri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          

http://www.comune.pignatarointeramna.fr.it/


 3 

Albo nr. 488 del 14.10.2013 

COMUNE DI PIGNATARO INTERMNA 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

PROV. FROSINONE 
Tel.  0776/949012                                                                   FAX 0776/949306 

C.A.P. 03040           c.c.p. 13035035                                         Cod. Fisc. 8100305 060 6     

Prot.10756                                                            DEL 14.10.2013 

AVVISO PUBBLICO 
 

LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2013/2014 
Scuole  Medie inferiori ,Medie Superiori, primo e secondo anno dei percorsi sperimentali dell’istruzione e formazione 

professionale. 

SCADENZA 02.12.2013 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO II 

 
- Vista la Legge 10 marzo 2000, n. 62 concernente “ Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto  

allo studio  e all’istruzione “; 

- Vista la deliberazione della Giunta Regionale  n. 299 del 26/09/2013 Legge 23.12.1998, n. 448,art. 27. 

Fornitura totale o parziale dei libri di testo. Anno scolastico 2013-2014. Approvazione delle guida ai Comuni 

laziali per l’erogazione dei contributi assegnati  per la fornitura dei libri di testo per l’anno scolastico 2013 -

2013; 

- Visto l’allegato A della suddetta deliberazione regionale; 

- Vista la propria determina nr. 55del 14.10.2013 ( Registro generale nr . 202 del 14.10.2013) 

 

RENDE NOTO 
Che le domande per l’assegnazione del contributo  per la fornitura totale o parziale dei libri di testo, per l’anno 

scolastico 2013-2014, a favore degli alunni residenti nel Lazio devono essere presentate entro e non oltre il giorno 

02.12.2013 

Possono accedere al contributo suddetto,gli studenti aventi i seguenti requisiti: 

a) Residenza nella Regione Lazio; 

b) ISEE del nucleo familiare dello studente non superiore ad €. 10.632,93; 
c) Frequenza, nell’anno scolastico 2013-2014, presso gli Istituti di istruzione  secondaria di I  e II grado, statali e 

paritari; 

d) Frequenza , nell’anno scolastico 2013-2014,al primo e al secondo anno dei percorsi sperimentali 

dell’istruzione e formazione professionale che non beneficiano già della gratuità dei libri di testo; 

Il possesso dei seguenti requisiti dovrà essere dimostrato dai richiedenti attraverso la presentazione della seguente 

documentazione, da allegare alla domanda : 

1) Certificazione ISEE, riferita al 2012, la situazione economica del nucleo familiare dello studente: 

2) Per quanto attiene il requisito della residenza e della frequenza all’istituto di istruzione secondaria di I e II 

grado o al primo ed al secondo anno dei percorsi sperimentali dell’istruzione e formazione professionale può 

essere dichiarato dal soggetto richiedente mediante il rilascio della dichiarazione sostitutiva di certificazione, 

resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 

3) Copia del documento di identità in corso di validità del soggetto richiedente che firma l’istanza di 

concessione; 

4)  fatture delle spese sostenute ; 

5) Il modello di domanda è disponibile presso l’ufficio ragioneria. 

Il procedimento di valutazione delle istanze  avrà termine il giorno 02.12.2013 

Il testo completo del bando può essere visionato sul sito Internet www.sirio.regione.lazio.it o presso l’ufficio 

ragioneria. 
Il Responsabile del Procedimento  
Dr.ssa Gabriella Evangelista 

                                                                             Il Responsabile del Servizio                

Dr.Francesco Neri  



 4 

 


